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Abstract

This thesis examines the effects of an increase of minimum wage level on

unemployment, employment, disposable income and risk of poverty. We contribute

to the existing literature by directly comparing results resulting from two similar

datasets, one working with national, one with regional data. We use different sets of

explanatory variables to see whether they affect the results of the estimation. On

national level, our results confirm positive effect of minimum wages on employment

of adults and on disposable income – but these findings were not confirmed on

regional level. With respect to the regional perspective, the results are however

subject to substantial uncertainty and are prone to substantial sensitivity to empirical

specification. We attribute this uncertainty mainly to the quality of the data – small

number of observations together with large heterogeneity.
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Abstrakt

Tato práce zkoumá efekt zvýšení minimální mzdy na nezaměstnanost, zaměstnanost,

disponibilní příjmy a riziko chudoby. K dosavadní literatuře práce přispívá především

přímým porovnáním výsledků plynoucích z použití dvou podobných datasetů, které

se zaměřují jak na národní, tak na regionální data. Také jsme použili různé sady

vysvětlujících proměnných za účelem zjištění jejich efektu na výše zmíněné závislé

proměnné. Výsledky na národní úrovni potvrzují pozitivní vliv růstu minimální mzdy

na zaměstnanost dospělých a na disponibilní důchod – tyto výsledky ale nebyly

potvrzeny na úrovni regionů. Regionální data se zdají více citlivá na výběr

proměnných. Výsledky plynoucí z regionální regrese mají ale mnoho úskalí, která

plynou zejména z nízkého počtu pozorování a jejich heterogenity.
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Motivation:

The minimum wages change over time and their levels also differ across the European
countries. At the moment, minimum wage levels are set in 22 EU countries: in 16 of those,
minimum wages are set on a national level, in 5 they are based on collective agreements for
specific sectors and in Cyprus, they are set for specific occupations (Eurostat, 2016). There are
a lot of aspects that affect the minimum wage levels and that are affected by them: for example
GDP, employment and price levels. But those aspects are specific not only on a country level
but also on a smaller, regional level.

The effect of the introduction or change in minimum wages on other macroeconomic variables,
especially on unemployment has been quite popular in the economic literature (for example
Boockman, 2010; Fialová, 2006; Dolado et al., 2006). But the authors are focused mainly on
the country-level data, not considering the effect of price levels within the countries. The
explanation for that may simple be the lack of the information about regional price levels – they
have been so far estimated only in six European countries: Austria, Germany, Italy, Slovakia,
UK and Czech Republic.

I would like to use the estimated the price levels of NUTS 2 regions of the EU from last year’s
paper of Janský and Kolcunová (2015) to re-estimate the socio-economic indicators (or use the
ones already re-estimated – there is a paper about this topic that is going to be published very
soon) and see if the effect of change or introduction of minimum wages on the adjusted
variables (such as GDP, employment or income) differs from the effects estimated with non-
adjusted variables. I am mainly interested in answering following questions:

- Do the specific regional data change the known relationship between minimum wages
and macroeconomic variables? Or in other words, is it necessary to include region-
specific data in the estimation of the relationship?

- Is there any effect of the minimum wages on the creation of new job positions?
- Are there some other significant effects between regional levels of minimum wages and

different macroeconomic variables?

Hypotheses:

1. Hypothesis #1: Low price levels imply high minimum wages.
2. Hypothesis #2: An increase of the minimum wage level does not have a significant impact

on employment.
3. Hypothesis #3: An increase of the minimum wage level in EU regions is strongly correlated

to GDP adjusted for price levels.
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Methodology:

Even though the effect of the introduction or change in minimum wages on other
macroeconomic variables has been quite popular in the economic literature, there is not a
unique view on this relationship. One group of the authors believe that increase in minimum
wage level affect the unemployment negatively, especially when talking about the youngest,
nonqualified teenage workers (for example Deere et al., 1995; Fialová, 2006; Baker et al.
1997). Authors in the second group have proven that the employment is not affected by the
growth of minimum wages, moreover when considering particular age groups, the effect can
even be positive (e.g. Card & Krueger, 1995, 1998; Machin & Manning, 1994; Dolado et al.,
1996). Many people feel that the negative impact of minimum wage increase on unemployment
is given – this phenomenon is called a “publication bias”. That is why findings of Boockman
(2010) are quite interesting – in his meta analysis we can see that the economists can be
divided almost evenly among these two groups, only 66.7% of the 55 examined studies support
the negative impact of increase of minimum wages on unemployment.

There has also been a lot of criticism of the models created by both groups – mainly because of
possible endogeneity in the data (Maloney, 1995; Neumark & Wascher, 1992) or unobserved
individual or state characteristics (Dolado et al., 1996; Neumark & Wascher, 1995).

But there is one thing that almost all authors have in common: working with data on a state
level. It is important to realize that, based for example on a work of Janský & Kolcunová (2015),
the regional differences in price levels may change the size of different macroeconomic
variables such as disposable income or GDP per capita. Hence I think it will be interesting to
see to what extent the impact of minimum wages on these re-estimated socio-economic
indicators differs from the effects we are familiar with now.

For the data I will use different European databases, mainly EUROSTAT and OECD ones. I will
also use the re-estimated data from Janský and Kolcunová (2015) and hopefully other relevant

sources as well. I am going to follow similar framework as Meer  West (2015), using panel
data from the NUTS 2 region of the EU and estimate the relationships between the above
mentioned variables.

Expected Contribution:

This thesis will contribute to the current literature mainly by showing whether the
computationally and data demanding adjustment of regional macroeconomic data bring
additional insight in our understanding of the mutual relation between labor market dynamics
and minimum wages or the nowadays used indicators are sufficient for creating macroeconomic
policies.

Outline:

1. Introduction and motivation
2. Literature review
3. Previous results and their explanation
4. Data and methodology
5. Results
6. Conclusion
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1 Introduction

The problem of minimum wages and its effects on other macroeconomic variables

has been one of the most controversial topics in macroeconomics. Papers written before

1992 show strictly positive effects of minimum wages on unemployment (i.e. the

studies conducted by the Minimum Wage Study Commission in 1977), not much

attention was devoted to the impact of minimum wage levels on other variables. Later

analyses of the papers written before year 1992 showed strong presence of publication

bias – tendency of economical journals to publish only results that were expected by the

large majority. The first breakthrough analysis was conducted by Katz and Krueger

(1992). This paper came up with the positive employment effect of minimum wage in

the fast food industry. This finding encouraged the other researchers to reexamine the

effect of minimum wages, evaluating the previously published conclusions critically.

We can consider this the beginning of the New minimum wage research, which went

against the previously published conclusions, suggesting no or small employment effect

of minimum wages.

The most recent studies and meta-analyses, do not provide a single point of view on

the effects of minimum wages. The evidence for this can be found for example in

Boockmann (2010) or in the summary provided by Neumark (2014). On one hand, we

can see insignificant effects of minimum wages on unemployment or disposable

income; on the other hand some studies suggest their significant negative or even

positive impact (for example Litwin, 2015 or Card and Krueger, 1995). Moreover, the

suggested relationships might differ on national and regional levels, as there are large

differences in the macroeconomic indicators even within countries, as we can see when

looking at the variables retrieved. The importance of the regional differences was

highlighted by for example Majchrowska and Žólkiewski (2012) or Janský and

Kolcunová (2015). The meta-analyses and regional studies suggest that this is probably

driven by specific features of individual labor markets, but also by the datasets used by

the authors. According to the literature (e.g. Chletsos and Giotis, 2015), there are three

sets of the most problematic variables: minimum and average wage levels versus Kaitz

index, density versus degree of urbanization and employment versus unemployment

rates. The magnitude and size of the estimated effects differs based on their choice.
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The objective of this thesis is to determine the effect of minimum wages and other

explanatory variables on unemployment, employment, disposable income and risk of

poverty on both national and regional level. Together, national-level data for 21

European countries were used. Unfortunately only four countries were used for

retrieving regional data, as the indicators we were interested in were not available on

NUTS 2 level elsewhere. To the best of our knowledge, there has not been any study

directly comparing countries and regions in terms of minimum wage effects. Hence we

presume that the use of very similar datasets operating with national and regional level

macroeconomic indicators should provide valuable comparison of the estimated

relationships.

This thesis follows mainly the approach used by Fialová (2007). In her work, she

used regional data for Czech Republic 1991 and 2003, estimating the impact of

minimum wages and other explanatory variables on unemployment and disposable

income of poor households. One of the main reasons why we decided to follow this

methodology is that the dataset used is very similar to the one we are working with –

including problems with heteroskedasticity, stationarity and autocorrelation. Also even

though the author was working with small number of observations and controversial

variables (Kaitz index and unemployment), her estimation provided statistically

significant results and valuable conclusions.

This work is structured in following manner. First chapter provides brief

description of the current situation in Europe, focusing mainly on minimum wage levels


[…]


We can see authors suggesting modifications of the minimum wage system.

Abrogation of the whole system is suggested: introducing additional payments to

regular salaries smaller than given level, moving the costs of raising wages from

companies to state (Sinn, 2006), which would be difficult to implement. Other authors

suggest not connecting minimum wages and social benefit payments or differentiating

the wage levels based on specific needs of given regions (OECD, 1998). These policies

are implemented in some countries, but their implementation needs to be evaluated for

each country individually.

Even though our findings are in line with some of the most recent papers, it would

be interesting to use larger dataset on the regional level to see whether the predicted

relationships will be more similar to those on national level. Despite the growing

tendency of authors to focus on regional data, their utilization implies a lot of

challenges, namely lack of regional-level data.
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9 Appendix

Appendix 1: Description of variables used on both national and regional level

NAME DESCRIPTION

Average Wage

(AW)

Average monthly wage in given region.

Unit of measure: Euro

Density

(D)

Population density in given region.

Unit of measure: number of people per square kilometer

Disposable

Income

(DI)

Net disposable income of households defined as balance of primary income

and redistribution of income in cash.

Unit of measure: million Euro

Distance

(Dist)

Distance of given region from the capital city.

Unit of measure: kilometers

Employment

15-24 years old

(E1524)

Employment rate of people aged 15-24,

Unit of measure: percentage of total population in the same age

Employment

25-54 years old

(E2554)

Employment rate of people aged 25-54.

Unit of measure: percentage of total population in the same age

Employment

55-65 years old

(E5565)

Employment rate of people aged 54-65.

Unit of measure: percentage of total population in the same age

Employment

protection

index

(EMPP)

Indicators of strictness of labor regulations covering 21 items within 3 groups

of employment protection regulations. We used EPRC_V2 index – for more

details please see OECD webpage.

Unit of measure: absolute index value

GDP growth

(GG)

Percentage change in GDP compared to previous year.

Unit of measure: percentage

Minimum to

average wage

ratio

(MWAW)

Ratio of minimum wage and average wage; calculated as MW/AW100.

Also called Kaitz index.

Unit of measure: percentage

Minimum

Wage

(MW)

Monthly minimum wage set by a legislation of given country.

Unit of measure: Euro

Risk of

Poverty

(ROP)

People with disposable income after social transfers lower than 60% of the

national median equalized disposable income.

Unit of measure: percentage of total population

Tertiary

Education

(TE)

People who graduated from university or private college.

Unit of measure: percentage of total population

Unemployment

(U)

Unemployment rate of people aged 15-65.

Unit of measure: percentage of total population

Urbanization

(Urb)

Share of population living in cities.

Unit of measure: number of people

Vacancy rate

(V)

Percentage of posts that are new and unoccupied (= vacant); calculated as

number of vacancies/(number of occupied posts + number of job

vacancies)100.

Unit of measure: percentage
Source: Eurostat, OECD, own computations

http://www.oecd.org/els/emp/oecdindicatorsofemploymentprotection.htm
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Appendix 2: Summary statistics for national-level data

NAME OBSERVATIONS MEAN
STANDARD

DEVIATION
MIN MAX

Average Wage

(AW)
284 1431.2 € 1081.83 € 119.1 € 4091.4 €

Density (D) 336 188.5 270.15 30.3 1369.5

Disposable

Income

(DI)

233 213 808.8 mil € 353 625 mil €
3305.6

mil €

1 280 673

mil €

Employment

15-24 years old

(E1524)

319 31.4% 12.01% 11.8% 70.4%

Employment

25-54 years old

(E2554)

319 76.72% 5.29% 61% 86.8%

Employment

55-65 years old

(E5565)

319 42.13% 9.94% 20.8% 64.5%

Employment

protection

index (EMPP)

192 2.63 0.5 1.53 4.09

GDP growth

(GG)
334 2.51% 4.15% -14.6% 25.5%

Minimum

Wage (MW)
328 640.44 € 495.4 € 34.29 € 1922.96 €

Minimum to

average wage

ratio (MWAW)

284 40.81% 5.57% 26.3% 56%

Risk of Poverty

(ROP)
235 16.77% 3.97% 8.6% 26.4%

Tertiary

Education (TE)
252 14.46% 4.5% 5.96% 25.91%

Unemployment

(U)
319 5.9% 2.9% 1.5% 17.3%

Urbanization

(Urb)
323 6346.4 7969.63 125.2 28984.8

Vacancy rate

(V)
189 1.16% 0.67% 0.3% 3.3%
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Appendix 3: Summary statistics for regional-level data

NAME OBSERVATIONS MEAN
STANDARD

DEVIATION
MIN MAX

Average

Wage (AW) 170 895.44 € 203.5 € 545.08 € 1727 €

Density (D) 170 193.27 420.99 42.5 2604.7

Disposable

Income

(DI)

102 11093.61 mil € 7427.39 mil € 2045.34 mil € 38855.75 mil €

Distance

(Dist) 170 194.09 km 99.49 km 0 398 km

Employment

15-24 years

old (E1524)

170 23.82% 3.68% 15.4% 33.1%

Employment

25-54 years

old (E2564)

170 69.58% 5.22% 60.3% 82.3%

Employment

protection

index

(EMPP)

84 2.5 0.17 2.19 2.78

GDP growth

(GG) 170 2.48 1.6 -0.9 5

Minimum

Wage (MW) 170 321.56 € 82.43 € 122.71 € 417.55 €

Minimum to

average wage

ratio

(MWAW)

170 36.53 9.68 14.45 51.49

Risk of

Poverty

(ROP)

154 11.24% 7.32% 0.16% 32%

Tertiary

Education

(TE)

170 23.04% 6.23% 9.9% 40.5%

Unemployme

nt (U) 170 9.65% 3.31% 2.5% 19%

Urbanization

(Urb) 170 672223.5 388492.5 230900 230670

Vacancy rate

(V) 170 0.74% 0.47% 0.2% 2.7%