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Please provide your assessment of each of the following four categories. The minimum
length of the report is 300 words.

Contribution

The main contribution of this thesis is in verifying the existence of a relationship between minimum
wage and labor market characteristics using regional data as opposed to country-level data used in
the majority of studies in the field. There is a reason, though, why regional data are scarcely used in
the literatire. It is not only due to the abvailability of data on regional level, as the author writes, but
also due to the lack of variation of minimum wage levels across regions. Moreover, it is not clear why
the author expects that regional data would bring a new insight to the topic. The author finds no
significant effects of minimum wage using regional data. This might be driven by the mentioned above
little (or no) variation in the level of minimum wage across regions within countries, by low precision of
estimated due to few data points (as acknowledged by the author) or by a specific sampel of countries
used in the regional analysis consisting solely of post-communist EU members.

Methods

To identify the effect of the minimum wage level on labor market he author uses a panel of European
countries or a panel of European regions. Given the structure of the available data, fixed effects model
is used for estimation, which is a good choice in my opinion. What I miss in the thesis, though, is a
clear link between theoretical considerations about the relationshib between minimum wage and
employment levels and the empirical model used for estimation. In the first sentence of the
Methodology section the author writes that a fixed effects model is used for estimation. The reader,
however, does not know at this stage what exactly will be estimated, what kind of relationship is in the
background (linear, nonlinear, which variables are of key importance and why, etc). Thus, it is hard to
verify at this stage whether fixed effects are appropriate.

Literature

Literature review and discussion is the strongest part of the thesis. It is really comprehensive and well
discused.

Manuscript form

The manuscript is written in good English, but gives an impression that some parts received more
attention than others. For example, right after the introduction the situation in Europe is discussed.
While it is clear why the author discusses minimum wage legislation in European countries, the
second part becomes clear only after learning what model the author is estimating. I would suggest
adding a discussion about potential effects of minimum wage as the first chapter folowing the (very
well written, by the way) introduction, where the author would clearly indicate what she is going to
analyze.
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All in all the thesis makes a good impression and I suggest grading it as „very good“ (2).

Suggested question for defense:
Could you explain using, for example, the cited theoretical models why regional data could tell a
different story about the effects of minimum wage than national data?
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GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě